令和３年４月教育委員会定例会会議録

令和３年４月15日 開催

静岡市教育委員会

－1－

令和３年４月静岡市教育委員会定例会次第

１ 日時

令和３年４月15日（木） 午後２時

２ 場所

静岡市役所 静岡庁舎 本館４階 41会議室

３ 日程

（１）開会

（２）会議録署名人の指定

（３）教育長の報告

（４）報告

   報告第１号 委員の解嘱及び解任並びに委嘱及び任命について

（静岡市社会教育委員）

報告第２号 委員の解任及び任命について（静岡市図書館協議会委員）

 （５）その他

    その他① 静岡市指定文化財（史跡）の追加指定について

（６）閉会

－2－

令和３年４月教育委員会定例会会議録

１ 日 時  令和３年４月 15 日（木） 午後２時 開会

２ 場 所  静岡市役所 静岡庁舎本館 ４階 41 会議室

３ 出席者  教育委員  教育長 赤堀 文宣  委 員 松村 龍夫

             委 員 佐野 嘉則  委 員 杉山 節雄

  委 員 川村 美智  委 員 藤田 三佐子

       教育委員会事務局

       教育局長                      青嶋 浩義

教育局次長                     中村 陽介

       教育調整監                     見城 秀明

       教育局理事（教育政策担当）（教育総務課長事務取扱）  秋山 知

       参与兼中央図書館長                 川東 俊夫

 参与兼文化財課長 本野 雄一郎

       教育総務課課長補佐兼総務係長            海野 祥吾

       教育総務課調整係長                 杉山 智康

       教育総務課主査                   関  陽子

－3－

４ 日 程

（１）開会

赤堀教育長   ただいまから、令和３年４月教育委員会定例会を開会します。

（２）会議録署名人の指定

赤堀教育長   本日の会議録署名人を杉山委員に指定

（３）教育長の報告

赤堀教育長   資料「４月定例会 教育長報告」により報告

（４）報告

（５）その他

赤堀教育長   それでは、これから議事に入ります。お手元の資料「会議の流れ」

を御覧ください。本日は、報告２件、その他の案件が１件です。公開

で行います。

＜報告第１号 委員の解嘱及び解任並びに委嘱及び任命について（静岡市社会教育委員）＞

教育総務課長  議案説明

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ありましたらお願いい

たします。

各 委 員   質問・意見なし

赤堀教育長   ありがとうございました。ただいまの件につきましては、意見なし

といたします。

＜報告第２号 委員の解任及び任命について（静岡市図書館協議会委員）＞

中央図書館長  議案説明

－4－

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ありましたらお願い

いたします。

佐野委員    市民委員の方たちの選考方法というのはどのようにされているので

しょうか。

中央図書館長  公募の上で、選考しています。

川村委員    退職などされることで、委員が代わる場合と推測されますが、任用

期間がとても短いというように思いました。例えば、先ほどの静岡市

社会教育委員などについても、次の任期もこの方たちが続けるという

ことなのでしょうか。

教育総務課長  再度、改選をするという形になります。まずは、委員の任期を定め

させていただいておりますので、前任者の任期を引き継ぎつつ、人事

異動の関係で入れ替わるということでございます。

佐野委員    任期が７月からであったり９月からであったりと異なっているので

すが、４月からということで統一することができれば、スムーズに流

れていくのではないかと思います。任期の始まりが違うというのが少

しわかりにくい気がします。

  教育総務課長  条例上、委員の任期については２年という定めがございます。そし

て、補欠の委員の任期は前任者の残任期間ということになっています

ので、こうした形をとらせていただいております。

赤堀教育長   条例上、社会教育委員も、図書館協議会委員もそのようになってい

るということですね。

松村委員    何か事情があって、任期途中で解任などしているのだと思いますが、

事情がなければ、任期を全うすることはできないのでしょうか。最初

に決まっている任期まではやっていただいて、任期が満了するときに

改めて別の方を任命などするわけにはいかないのでしょうか。

教育局長    これについては、各団体の職位により任じられている方もおられま

す。例えば、市教職員は３月31日が定年退職であったりしまして、今

回の件もそういった面が多分に関係しているものでございます。こう

した理由から、現状としてはなかなか難しいところがあるかと思いま

す。

－5－

赤堀教育長   社会教育委員も図書館協議会委員も、現在は、それぞれの関係団体

から推薦をいただいて任命するという形になっていて、団体ごとに４

月で人事異動がございますので、それに合わせているということです

ね。

杉山委員    そういうことであれば、関係団体の意向もあるとは思いますが、な

るべく２年の任期を最後まで務められる方を推薦していただくのがよ

いのではないかと思います。

赤堀教育長   それ以外になにか御意見等ございますか。

各 委 員   質問・意見なし

赤堀教育長   それでは、ただいまの報告については、以上とさせていただきます。

＜その他① 静岡市指定文化財（史跡）の追加指定について＞

文化財課長   資料に基づき報告

赤堀教育長   ただいまの説明について、御意見・御質問等ありましたらお願い

いたします。

各 委 員   質問・意見なし

赤堀教育長   ありがとうございました。ただいまの件につきましては、意見なし

といたします。

（６）閉会

赤堀教育長   以上で、令和３年４月教育委員会定例会を閉会します。

 午後２時25分